

VENSKABSPROJEKT

JANUAR 2024

Et bedre liv for sårbare grupper

Venskabsprojekt i Myanmar



Mathilde Charlotte Høybye,
Afdelingernes Internationale Arbejde

rodekors.dk

INDHOLD

1 BAGGRUND OM MYANMAR	3
2 PROJEKTET	4
2.1 Målgruppe	4
2.2 Aktiviteter & resultater.....	5
3 VORES PARTNERSKAB MED MYANMAR RØDE KORS.....	7
4 STØTTEBEHOV I 2024	7
5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE.....	7

1 BAGGRUND OM MYANMAR



Myanmar er en tidligere britisk koloni i Sydøstasien med grænser til Bangladesh og Indien mod vest, Kina mod nordøst, Laos mod øst og Thailand mod sydøst. Landet blev uafhængigt i 1948, men er i mange år blevet ledet af en militærjunta. I 1990 indførte man demokratiske valg, men først i 2016 fik et politisk parti flertal i begge kamre i landets parlament og kunne danne den første demokratisk valgte, civile regering. Men efter blot fem år som et demokrati faldt udviklingen igen til jorden, da militæret kuppede og overtog magten i starten af 2021.

Myanmar har i mange år været præget af borgerkrig. Den startede kort efter uafhængigheden fra Storbritannien, og først i 2015 inviterede regeringen de stridende etniske grupper til at underskrive en våbenhvile. Fred og forsoning har dog lange udsigter. Der er jævnligt kampe mellem hæren og militante grupper i flere dele af landet, hvilket betyder stor usikkerhed for befolkningen og øget behov for humanitær hjælp. Siden kuppet er der igen opstået kampe mellem demonstranter og militæret i byen og mellem militæret og bevæbnede oprørsstyrker i landets landområder.

To år efter militærets magtovertagelse er de humanitære udsigter for Myanmar fortsat dystre. Den igangværende konflikt og monsunoversvømmelserne fortsætter med at forårsage nye fordrivelser, civile tab og ødelæggelse af civile ejendomme, hvilket yderligere forværrer den allerede alvorlige humanitære situation i Myanmar.

17,6 millioner mennesker skønnedes at være i humanitær nød i 2023, og over 20 millioner forventes at være i nød i 2024. Det samlede antal fordrevne inden for landets grænser fortsætter med at stige. Mere end to millioner mennesker er fortsat internt fordrevne i hele landet, og mange har oplevet gentagne fordrivelser. Omkring 40 procent af de nyligt fordrevne er børn, som nu er tvunget til at bo i overfyldte lejre, i junglen, i interimistiske beskyttelsesrum eller klostre. Mange familier oplever gentagne fordrivelser og flytter for at undgå væbnede aktører, ofte i svært tilgængelige skovområder. De fordrevne familier lever under usikre forhold og kæmper for at opfylde deres basale behov med mangel på mad og rent vand og utilstrækkelige sanitets- og hygiejnefaciliteter. Den endeløse stress og angst har en katastrofal indvirkning på deres fysiske og mentale helbred, især på børn og unges psykiske velvære.

Restriktionerne for humanitær adgang er øget, hvilket yderligere hæmmer leveringen af hjælp til de berørte og fordrevne samfund. Truslen mod civile fra eksplosive våben spredt sig også ifølge nye data, der viser, at der nu for første gang er registreret ofre for landminer i alle stater og regioner, undtagen Nay Pyi Taw.

På det seneste har optrapningen af sammenstødene forskellige steder i landet skabt et øget antal internt fordrevne og bekymringer for sikkerheden. Den markante stigning i antallet af fordrevne er særligt bekymrende i landets nordvestlige og sydøstlige del, især i Shan-, Sagaing-, Rakhine-, Chin-, Kachin- og

Kayah-regionerne. Myanmar Røde Kors (MRCS) fortsætter med at operere i dette meget vanskelige miljø. Udfordringerne med adgang (fysisk og økonomisk) er enorme, men ikke desto mindre er afdelingernes modstandsdygtighed og de frivilliges engagement enormt, og det er ikke tiden til at svigte dem. Det er fortsat vigtigt med hurtig og væsentlig finansiering for at formindske skaderne og øge modstandskraften i de berørte samfund midt i denne alsidige krise.

På denne baggrund støtter Dansk Røde Kors (DRC) MRCS i at levere vigtig nødhjælp til de fordrevne samfund, opbygge bæredygtige levebrød samt styrke den nationale forenings og de frivilliges kapacitet, især inden for logistik, mental sundhed og psykosocial støtte, humanitært beredskab og respons, lederskab og livsfærdigheder.

Landefakta	Myanmar	Danmark
Landeareal	676,575 km ²	42.937 km ²
Indbyggertal	53,4 millioner	5,7 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	69,7 %	12,2 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	149 ud af 191 lande	6 ud af 191 lande
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	5,567 USD	47,918 USD
Andel af befolkning, der lever under FN's fattigdomsgrænse	6,4 %	-
Forventet levealder	66,7 år	80,9 år
Gennemsnitlig skolegang	4,9 år	12,6 år

Kilde: FN's Human Development Index 2022

2 PROJEKTET

DRC's nuværende engagement i Myanmar tager udgangspunkt i DRC's internationale strategi 2022-2025. Det overordnede formål med DRC's internationale engagement er at skabe forandring og sikre, at mennesker lever sunde liv og har adgang til essentielle sundhedsydelser af høj kvalitet, at mennesker forudser, håndterer og kommer sig efter kriser, og at mennesker er inkluderet og lever sikre, værdige og aktive liv. DRC's landestrategi er tæt forbundet med DRC's internationale strategi samt MRCS' strategi og er blevet udviklet i samråd med alle partnere.

Dette venskabsprojekt vil bidrage til dette langsigtede strategiske engagement ved at reagere på pludselige og akutte humanitære behov i Myanmar, samtidig med at man opbygger levebrød og modstandsdygtighed i lokalsamfundet og styrker MRCS' kapacitet til nuværende og fremtidige reaktioner.

2.1 Målgruppe

DRC's fokus i Myanmar er på mennesker og samfund, der lever i konflikt eller skrøbelige omgivelser, som af forskellige årsager befinder sig i sårbare situationer, eller som er udsatte og ekskluderede.

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter.

2.2 Aktiviteter & resultater

Projektet er designet til at opfylde både de akutte humanitære behov hos konfliktramte individer samt mennesker, der er ramt af naturkatastrofer. Derudover så er projektet også designet til at opfylde langvarige og langsigtede behov hos de berørte befolkninger, herunder mennesker, der er fordrevet i længere perioder (ofte mange år). Herudover er værtssamfund også dækket af projektet. Desuden vil projektet sikre, at de mange fordrevne personer, der er berørt af den langvarige krise, kan leve et fredeligt og værdigt liv i lokalsamfundene, hvilket også bidrager til deres udsigter til selvforsørgelse.

Fokusområde 1: At reagere på akutte basale behov hos mennesker, der er ramt af konflikter og katastrofer.

Venskabsprojektet vil støtte MRCS' arbejde med at levere nødhjælp i de konflikt- og katastroferamte områder og naboregionerne i Myanmar. Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- At de mest sårbare internt fordrevne og berørte samfund får opfyldt deres grundlæggende behov, vil vi fokusere på at levere både fødevarerhjælp og husly. Dette vil omfatte udlevering af nødvendige forsyninger samt kontantstøtte til at dække disse essentielle behov.
- At kriseramte befolkninger modtager grundlæggende mental sundhed og psykosocial støtte.



Fokusområde 2: Opbygning af beredskabskapacitet og tekniske færdigheder hos ansatte og frivillige.

Ved at styrke MRCS' evner både på hovedkontoret og i de lokale afdelinger og ved at inddrage frivillige i effektiv håndtering af både akutte og langsigtede humanitære udfordringer, hjælper vi den nationale forening med at tilbyde humanitære programmer af høj kvalitet. Dette bidrager til at skabe en vedvarende og langtidsholdbar positiv indvirkning for samfund påvirket af konflikter. Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- At ansatte og frivillige i MRCS' afdelinger er bedre forberedt på at hjælpe mennesker, der er ramt af nødsituationer og langvarige kriser, gennem tekniske kurser, inddragelse af unge frivillige, omsorg for ansatte og frivillige, afdelingernes nødberedskab og beredskabsplanlægning.
- Projektet vil også støtte MRCS' beredskab til at reagere rettidigt på nødsituationer ved at styrke logistik- og forsyningskædekapaciteten og forhåndsoplagring af nødhjælpsartikler på nationalt niveau og i nøglelagre over hele landet.



Fokusområde 3: At sikre, at mennesker, der er ramt af langvarig krise, kan genopbygge og leve et værdigt liv.

Under langvarige kriser er de berørte mennesker, hvad enten de er fordrevne eller værtssamfund, ofte ude af stand til at tage initiativer til at reducere deres afhængighed af ekstern støtte. Venskabsprojektet skaber nye økonomiske muligheder for de sårbare familier. Sådanne muligheder gavner værtssamfundene og de fordrevne, der ikke har andre muligheder end at blive på deres nuværende lokalitet, eller som på et tidspunkt har besluttet sig for at bosætte sig et andet sted eller vende tilbage til deres oprindelige landsby. Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre:

- Støtte til Myanmar Røde Kors med at udvikle og implementere politikker, strategier og planer for fortalerarbejde, der kan sikre, at internt fordrevne personer kan leve fredelige og værdige liv i deres lokalsamfund.
- Gennemførelse af sociale aktiviteter i de lokale samfund, rettet mod at reducere polarisering, diskrimination, vold og konflikter. Dette skal bidrage til at sikre, at internt fordrevne kan inkluderes i lokalsamfundene.



3 VORES PARTNERSKAB MED MYANMAR RØDE KORS

DRC har været partner med MRCS i udviklingen af sundhedsaktiviteter i lokalsamfundet siden 1998. Før 2004 blev støtten kanaliseret gennem Den Internationale Røde Kors Komité (ICRC). I 2004 etablerede MRCS og DRC et bilateralt samarbejde om sundhedsudvikling i lokalsamfundet med fokus på HIV, tuberkulose og malaria. I 2010 blev DRC's landekontor etableret i Myanmar. I 2015 indledte MRCS og DRC et bilateralt partnerskab om konfliktrespons og genopbygning i Kachin-regionen, og i 2016 et partnerskab om reduktion af katastroferisici og beredskabskapacitet med fokus på højrisikoområder i Yangon-regionen.

I årenes løb er MRCS-DRC-samarbejdet vokset til et langsigtet strategisk partnerskab, der bygger på et betydeligt antal projekter og initiativer, især inden for områderne sundhed (med projekter i Magway, Mandalay, Sagaing, Chin og Shan), DRR og levebrød (hovedsageligt i Kachin). Senest har DRC støttet MRCS i at reagere på COVID-19-pandemien, den komplekse og eskalerende nødsituation og i at udvikle operationelle kapaciteter i MRCS' hovedkvarter og afdelinger.

4 STØTTEBEHOV I 2024

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2023. Støttebehov for 2024-2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-2025.

2024

777.000 kr.

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde, samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.

Hvilken forskel gør vores støtte?

Jeres støtte bidrager til:

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.
- At sikre det økonomiske fundament for Røde Kors i Danmarks udviklingsprojekter.
- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større projekter med andre donorer, hvor det kræves, at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finansieringen.
- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på udvikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vigtige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvikling

Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?

- Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert enkelt land under 'Venskabsprojekter' i Frivilligshoppen: <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om Venskabsprojekterne.
- I kan også selv finde en foredragsholder på: <https://www.rodekors.dk/foredragsholder>
- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabsprojekterne her: <https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder>

Vi vil gerne støtte – hvad gør vi?

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul ned til 'Venskabsprojekter' <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, hvilket beløb I vil støtte med.
- Tryk derefter på 'Læg i indkøbskurv'.
- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille en eller flere gratis plakater. Vælg antal, 'læg i indkøbskurv' og udfyld kontakt- og leveringsformularen.
- Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelingernes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk

Tak for jeres støtte!